Classif. documental 00.00.04.22

Meritíssima Senhora Desembargadora
Des. Dra. Adriana Ramos de Mello
Desembargadora
Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar

Assunto: INFORMAÇÃO PARA SUBSIDIAR AÇÕES JUDICIAIS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / SMS

OFÍCIO Nº SMS-OFI-2025/09773

Rio de Janeiro, 17 de março de 2025.

Des. Dra. Adriana Ramos de Mello,

Viemos por meio deste encaminhar à presente Coordenação Estadual da
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar os dados da estatística do CAMI
do Município do Rio de Janeiro, referente ao mês de fevereiro/2025, conforme
informações contidas no documento anexo, fornecidos pela Superintendência de
Promoção da Saúde, desta Secretaria Municipal de Saúde, para ciência.

Ressalta-se que o presente documento e seus anexos podem conter
informações confidenciais, de uso único e exclusivo do destinatário indicado, podendo
constituir uma comunicação sigilosa. O tratamento e compartilhamento do conteúdo deve
ter a devida observância do que preconiza a Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais (LGPD), a Lei de Acesso à Informação (LAI) e as demais legislações
pertinentes.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima e
elevada consideração e nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Respeitosamente,

MONICA BAPTISTA DIAS
COORDENADOR I
Matrícula: 2591253

S/SUBG/CDI

S
M

S
O

F
I2

02
50

97
73

A

Assinado com senha por MONICA BAPTISTA DIAS - 17/03/2025 às 15:54:09.
Documento Nº: 9583486-9162 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=9583486-
9162

https://linksiga.trf2.jus.br

PRODUÇÃO EQUIPES CAMI  AP:  3.1, 3.3, 4.0, 5.1 , 5.2 e 5.3  - FEVEREIRO/25

 ATENDIMENTO PRESENCIAL DE  1ª VEZ AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3
Criança 1 - 1 2 10 3

Adolescente - 2 1 1 9 9

Mulher adulta - 2 - - 14 3
Homem adulto (casos como racismo, xenofobia,
etc) - - - - 1 -

Pessoa Idosa - 1 - - - 1

Pessoas LGBTQI+ - - - - - -

Familiares/responsáveis 1 - 2 4 5 12

Total 2 6 4 7 39 28

ATENDIMENTOS SUBSEQUENTES ( RETORNO) AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3
Criança 3 7 10 2 37 5

Adolescente 2 23 7 17 24 8

Mulher adulta 2 - 4 1 34 7
Homem adulto (casos como racismo, xenofobia,
etc) 1 - - - - -

Pessoa idosa - - - - 3 -

Pessoas LGBTQI+ - - - - - -

Familiares/responsáveis 2 12 14 20 9 -

Total 10 42 35 40 107 20

ACOMPANHAMENTOS REMOTOS ( POR
TELEFONE) AOS USUÁRIOS ( NÚMERO DE
USUÁRIOS ACOMPANHADOS POR CONTATOS
TELEFÕNICOS AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3
Número de atendimentos remotos ( telefone)
aos usuários. 1 - 15 6 - 2
Contato telefônico com usuárias/os para agendar
atendimento/busca ativa. 11 43 57 40 50 42

Total 12 43 72 46 50 44

ATIVIDADES EM GRUPO AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3
Nº de atividades em  grupos realizadas  com
crianças, adolescentes e/ou seus
familiares/responsáveis, mulheres adultas,
pessoas idosas e LGBTQI+, em acompanhamento
pela equipe CAMI - - - - 1 -

MATRICIAMENTO/INTERCONSULTA/VISITAS
DOMICILIARES AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3
Nº de situações de violência matriciadas
presencialmente nas unidades de saúde ou no
CAMI - 3 5 1 22 29
Nº de encontros presenciais realizados para
discussão de situações já matriciados junto às
equipes da APS  - 8 2 1 10 6
Nº de situações de violência matriciadas de forma
remota 10 - 10 13 35 8

S
M

S
O

F
I2

02
50

97
73

A

Autenticado digitalmente por LUCIA MARIA GOMES DA COSTA - 17/03/2025 às 15:20:46.
Documento Nº: 9583486.75849447-8510 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=9583486.75849447-8510

https://linksiga.trf2.jus.br

Nº de reuniões/discussão de casos realizados de
forma remota (nº de videoconferência e contatos
telefônicos ) para matriciamento junto às equipes
da APS,  podendo ser sobre o mesmo caso) 6 18 9 40 35 2
Nº de interconsultas presenciais realizadas com
equipes da APS 4 1 2 - 1 2

Nº de visitas domiciliares - - - - 1 -

Total 20 30 28 55 104 47

MONITOR CARIOCA DAS VIOLÊNCIAS AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3
Contato com as UAPs sobre situações do Monitor
Carioca para agendar matriciamento ou informar
situações que exigem cuidado imediato 31 3 - 32 7 28

REUNIÕES E AÇÕES INTRA E INTERSETORIAL AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3
Nº de reuniões intrasetoriais ( reuniões:  equipe
CAMI, GAR/CAMI, CAMI/Rede de saúde) 1 6 13 12 12 1
Nºde reuniões intersetoriais  (rede intersetorial:
Conselho Tutelar, CREAS, Escolas, CRE e outros) 1 6 6 2 2 1

Nº de ações de Prevenção das Violências  e
Promoção da Solidariedade realizadas no
território pela equipe CAMI (feiras, rodas de
conversas  e outros grupos, palestras e outras) - 1 - - - -
Compartilhamento do cuidado ( contatos
telefônicos e e-mail) - - - - - -

Total 2 13 19 14 14 2

QUADRO II- ORIGEM DOS ATENDIMENTOS
ORIGEM DOS ATENDIMENTOS PRESENCIAIS
APENAS DE CRIANÇA E ADOLESCENTE/ QUEM
ENCAMINHOU? Esta informação está
relacionada aos atendimentos de 1ª vez AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3

Rede de Saúde 1 2 1 4 19 10

Rede Intersetorial (CRAS/CREAS/CRE/ESCOLAS/
CRECHE, CEAM, ONGs) - - - - - 3
Tribunal de Justiça ( Varas da Infância e
 outras) - 3 - - 14 2

Ministério Público - - 1 - - -

Defensoria Pública - - - - - -

Delegacias de Polícia - - - - - -

Conselho Tutelar - - - 1 6 -

Instituições religiosas - - - - - -

Demanda espontânea - - - - - -

Total 1 5 2 5 39 15

QUADRO III-     PERFIL DAS PESSOAS ATENDIDAS NO CAMI - 1º ATENDIMENTO

SEXO AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3

Feminino 2 5 1 4 28 13

Masculino - - 1 1 11 3

S
M

S
O

F
I2

02
50

97
73

A

Autenticado digitalmente por LUCIA MARIA GOMES DA COSTA - 17/03/2025 às 15:20:46.
Documento Nº: 9583486.75849447-8510 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=9583486.75849447-8510

https://linksiga.trf2.jus.br

Outros (identificações não binárias) - - - - - -

Total 2 5 2 5 39 16

CICLOS DE VIDA AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3

Criança (0 a 9 anos) 1 - 1 4 10 3

Adolescente (10 a 19) - 2 1 1 9 9

Mulher Adulta (20 a 59) - 2 - - 14 3

Mulher Idosa (60+) 1 1 - - 1 1

Pessoas LGBTQIA+ - - - - - -

Total 2 3 2 5 34 16

RAÇA/COR

Criança AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3

Branca - - 1 2 2 1

Parda 1 - - 2 6 2

Preta - - - - 2 -

Amarela - - - - - -

Indígena - - - - - -

Total 1 - 1 4 10 3

Adolescente

Branca - - - 1 1 2

Parda - 2 1 - 8 7

Preta - - - - - -

Amarela - - - - - -

Indígena - - - - - -

Total 0 3 1 1 9 5

Mulher adulta/idosa

Branca - 1 - - 4 1

Parda - 1 - - 11 2

Preta 1 1 - - - 1

Amarela - - - - - -

Indígena - - - - - -

Total 1 3 0 0 15 4

Pessoas LGBTQIA+

Branca - - - - - -

Parda - - - - - -

Preta - - - - - -

Amarela - - - - - -

Indígena - - - - - -

Total 0 0 0 0 0 0

ESCOLARIDADE
Criança AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3

Não Alfabetizado - - - - - -
Educação Infantil  (Creche, EDI e escolas - até 6
anos incompletos) - - 1 1 2 1

S
M

S
O

F
I2

02
50

97
73

A

Autenticado digitalmente por LUCIA MARIA GOMES DA COSTA - 17/03/2025 às 15:20:46.
Documento Nº: 9583486.75849447-8510 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=9583486.75849447-8510

https://linksiga.trf2.jus.br

Ens. Fund. Incompleto ( do 1º ano ao 5º ano
incompletos) - - - 3 8 2

Não se aplica - - - - - -

Ignorada - - - - - -

Total 0 0 1 4 10 3

Adolescente

Não Alfabetizado - - - - - -
Ens. Fund. Incompleto ( do 1º ano ao 9º ano
incompletos) 1 2 - 1 5 6

Ens. Fund. Completo - ( concluiu o 9º ano) - - - - - -

Ens. Médio Incompleto - - - - 3 3

Ens. Médio Completo - - 1 - 1 -

Ens. Superior Incompleto - - - - - -

Ignorada - - - - - -

Total 1 3 1 1 9 9

Mulher adulta/idosa

Não Alfabetizado - - - - - -
Ens. Fund. Incompleto ( do 1º ano ao 9º ano
incompletos) - 1 - - 1 1

Ens. Fund. Completo - ( concluiu o 9º ano) - - - - - -

Ens. Médio Incompleto - - - - - 1

Ens. Médio Completo 1 1 - - 12 2

Ens. Superior Incompleto - - - - - -

Ens. Superior Completo - - - - 2 -

Pós - graduação - - - - - -

Ignorada - - - - - -

Total 1 2 0 0 15 4

Pessoas LGBTQIA+

Não Alfabetizado - - - - - -
Ens. Fund. Incompleto ( do 1º ano ao 9º ano
incompletos) - - - - - -

Ens. Fund. Completo - ( concluiu o 9º ano) - - - - - -

Ens. Médio Incompleto - - - - - -

Ens. Médio Completo - - - - - -

Ens. Superior Incompleto - - - - - -

Ens. Superior Completo - - - - - -

Pós-graduação - - - - - -

Ignorada - - - - - -

Total 0 0 0 0 0 0

TIPOS DE VIOLÊNCIAS ( aqui as violências podem
ser somadas, ou seja, marcar mais de um tipo de
violência para a mesma pessoa) AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3

Criança

Sexual 1 - 1 4 8 2

Física - - - - - 3

Psicológica 1 - - - 2 -

Outras - - - - - -

S
M

S
O

F
I2

02
50

97
73

A

Autenticado digitalmente por LUCIA MARIA GOMES DA COSTA - 17/03/2025 às 15:20:46.
Documento Nº: 9583486.75849447-8510 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=9583486.75849447-8510

https://linksiga.trf2.jus.br

Total 2 2 1 4 10 5

Adolescente

Sexual - 2 1 1 6 4

Física - 1 - - 2 3

Psicológica - 2 - - - 2

Outras - 1 - - 1 -

Total 0 6 1 1 9 9

Mulher adulta/idosa

Sexual - 1 - - 4 -

Física - 1 - - - 2

Psicológica 1 2 - - 11 2

Outras - - - - - -

Total 1 4 0 0 15 4

Pessoas LGBTQIA+

Sexual - - - - - -

Física - - - - - -

Psicológica - - - - - -

Outras - - - - - -

Total 0 0 0 0 0 0

VÍNCULO COM O AGRESSOR AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3

Criança

Pai - - 1 2 1 1

Mãe - - - - - 1

Padrasto 1 - - - 2 -

Madrasta - - - - - -
Outros familiares ( tios, avós, primos, irmãos,
sobrinho e outros) - - - 2 6 1

Amigos - - - - 1 -

Desconhecido - - - - - -
Pessoa com relação institucionasl ( creche,
professor e outras) - - - - - -

Agente da Lei (agentes de segurança pública) - - - - - -

Outros - - - - - -
Total 1 0 1 4 10 3

Adolescente

Pai - - - - 1 3

Mãe - - - - - 1

Padrasto - - - - 2 1

Madrasta - - - - - -
Outros familiares ( tios, avós, primos, irmãos,
sobrinho e outros) - 2 1 1 1 2

Amigos - - - - 4 2

Desconhecido - - - - - -
Pessoa com relação institucionasl ( creche,
professor de escola e academia, patrão e outras) - - - - - -

Namorado - - - - - -

Ex namorado - - - - 1 -

S
M

S
O

F
I2

02
50

97
73

A

Autenticado digitalmente por LUCIA MARIA GOMES DA COSTA - 17/03/2025 às 15:20:46.
Documento Nº: 9583486.75849447-8510 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=9583486.75849447-8510

https://linksiga.trf2.jus.br

Cônjuge - - - - - -

Ex cônjuge - - - - - -

Agente da Lei (agentes de segurança pública) - - - - - -

Outros - - - - - -

Total 0 2 1 1 9 9

Mulher adulta/idosa

Pai - - - - - -

Mãe - - - - - -

Padrasto - - - - - -

Madrasta - - - - - -
Outros familiares ( tios, avós, primos, irmãos,
sobrinho e outros) 1 1 - - 5 1

Amigos - - - - 4 -

Desconhecido - 1 - - 3 -
Pessoa com relação institucionasl ( creche,
professor e outras) - - - - - -

Namorado - - - - - -

Ex namorado - - - - 1 2

Cônjuge - - - - - -

Ex cônjuge - 1 - - 2 -

Agente da Lei (agentes de segurança pública) - - - - - -

Outros - - - - - 1

Total 1 3 0 0 15 4

Pessoas LGBTQIA+

Pai - - - - - -

Mãe - - - - - -

Padrasto - - - - - -

Madrasta - - - - - -
Outros familiares ( tios, avós, primos, irmãos,
sobrinho e outros) - - - - - -

Amigos - - - - - -

Desconhecido - - - - - -
Pessoa com relação institucionasl ( creche,
professor e outras) - - - - - -

Namorado - - - - - -

Ex namorado - - - - - -

Cônjuge - - - - - -

Ex cônjuge - - - - - -

Agente da Lei ( agentes de segurança pública) - - - - - -

Outros - - - - - -

Total 0 0 0 0 0 0

VIOLÊNCIA REINCIDENTE ( JÁ OCORREU
OUTRAS VEZES?) AP 3.1 AP 3.3 AP 4.0 AP 5.1 AP 5.2 AP 5.3

Criança

Sim 1 - - 4 8 3

Não - - 1 - 2 -

Total 1 0 1 4 10 3

S
M

S
O

F
I2

02
50

97
73

A

Autenticado digitalmente por LUCIA MARIA GOMES DA COSTA - 17/03/2025 às 15:20:46.
Documento Nº: 9583486.75849447-8510 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=9583486.75849447-8510

https://linksiga.trf2.jus.br

Adolescente

Sim - 2 - - 8 8

Não - - 1 1 1 1

Total 0 2 1 1 9 9

Mulher adulta/idosa

Sim 1 2 - - 12 3

Não - 1 - - 3 1

Total 1 3 0 0 15 4

Pessoas LGBTQIA+

Sim 0 - - - - -

Não - - - - - -

Total 0 0 0 0 0 0

S
M

S
O

F
I2

02
50

97
73

A

Autenticado digitalmente por LUCIA MARIA GOMES DA COSTA - 17/03/2025 às 15:20:46.
Documento Nº: 9583486.75849447-8510 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=9583486.75849447-8510

https://linksiga.trf2.jus.br

	SMS-OFI-2025/09773-A
	CAMI - PROD GERAL Fev_25.xlsx - Consol Fev25 (1)